§. III.

Scientia, Fides, Opinio, cetera.

88 Si ad nostrum intellectum nomen *scientiæ* referatur, est cognitio certa, ac evidens per demonstrationem acquisita: & hæc quidem *actualis* nuncupatur. *Habitus* verò asserta demonstrandi, aut nexus veritatum in mente permanentium, *scientia habitualis* vulgè audit; eo quod facilitatem pariat ad ea, quæ ad scientiam exponendam pertinent; id enim nomine *habitus* intelligunt philosophi, dispositionem quamdam animi, quæ actu iteratione acquiritur ad rem expeditius, ac facilius exequendam. Quod si vox *scientia* ad veritates referatur; series quædam cognitionum evidentium peculiare objectum respicientium, veluti Geometria, Philosophia &c. *scientia* vocitatur.

89 *Scientiam* actualem non incongrue in *metaphysicam*, *physicam*, & *moralem* partiri possumus, quarum notionem ex supra dictis (82) de certitudine hauriendæ sunt, ne sæpius eadem repetamus. Solent etiam hæc nomina scientiis

Tom. II.

C

tis

tiis metaphysicis, physicis & moralibus applicari, quod ex modo loquendi facile dignoscitur.

90 *Opinio* est assensus mentis cum formidine. Hæc mirum insignis est differentia scientiam inter, atque opinionem; illa omnem formidinem excludit; hæc quantumvis intellectum versus alteram partem inclinet, non ita securum reddit, ut certitudinem suis notionibus subesse existimet.

91 *Corollaria*. Objectum igitur scientiæ est verum, & certum; opinionis probabile, & incertum: scientia in veritatem intendit, opinio circa probabilitates versatur. Plura sunt, quæ opinando cognoscimus, quam quæ per certitudinem manifestantur. Qui veritatem assequi non potest, is opinionem sequatur, necesse est, ubi mentis iudicium ferendum occurrit. Hoc enim erit prudens, si adsint motiva sufficientia, ut iudicium proferatur. Quamvis enim sufficientia non sint, ut tamquam certum affirmetur objectum; sufficere possunt, ut de illo opinemur.

92 *Fides* est assensus mentis propter loquentis auctoritatem. Quod si loquens neque errare, nec in errorem inducere possit, quod uni Deo summe sapienti, & veraci convenit, fides divina dicitur. Qui verò ignorantia obnoxius est, & decipiendi copiam habet, *humanam fidem* exigere tantum potest: cuius firmitatis gradus postea dabimus.

93 *Dubium* est suspensio assensus mentis, quæ ex duplici capite oriri potest. 1. Pluries assensum suspendimus, eo quod nulla suppetant momenta rationum ad iudicandum, quod dubium *negativum* vocitant. Stellas esse pares, aut impares numero, ille tantum definiet, qui numerare stellas potest: dubium igitur nostrum circa astrorum numerum erit negativum. Cui vero rationum pondera ex utraque parte ita representantur, ut lancem in nullam partem inclinent, dubium subest *positivum*. Affinitas quædam inter dubium, & suspensionem interest. Suspensio enim est quædam inclinatio mentis ad iudicandum, quin sententiam proferat, eo quod non habeat momenta sufficientia ad assensum exhibendum.

94 *Schol.* Ex dictis non ægrè deduces, quando sit propositio *scientifica*, *probabilis*, *de fide*, *ac dubia*. Scientifica ad scientias pertinet. Probabilis, quæ ob unam, vel plures rationes videtur esse vera: intellectum tamen non omni metu liberat, ne subsit iudicio falsitas. Propositio enim probabilis est opiniosis enunciatio. Propositio dubia est, cui assentiri, aut dissentiri propter motivorum defectum, aut æquilibrium non possumus.

CAPUT SECUNDUM.

Suppositio terminorum in propositione.

95 **A**d hunc locum reservavimus, quæ num. 26. exponi debebant circa suppositionem terminorum, ut tironibus ad manum sint, usui in sequentibus capitibus futura. *Suppositio* igitur est acceptio terminali in propositione secundum significationem, quæ in ea usurpatur. Quum verò multimodis & significare & accipi voces possint juxta linguæ cujusque naturam, scientiarum, aut artium usum, arbitriamque applicationem scriptionis, aut loquentis, plures *suppositiones* sive acceptiones terminorum distinguere oportet.

96 1. *Suppositio materialis* est usurpatio vocis, quatenus est sonus articulatus. Hanc acceptionem passim adhibent grammatici. *Formalis* est significatio ipsa termini eo sensu, qui ab inventore linguæ inductus est.

97 2. *Formalem* suppositionem iterum dividunt in *logicam* (quam *simplicem* alii vocant), & *personalem*. *Logica* est acceptio termini in eo statu, quem in mente tantum habere potest: *homo est species*, id solum significare potest, quod juxta modum nostrum concipiendi, hæc vox *homo* significat (18). *Personalis*, ut ipsa vox indicat, ad rem in statu physico existentem refertur: ex. gratia *Christus est homo*.

98 3. Rursus *personalis* subdividitur in *singularem*, *distributivam*, *collectivam*, *disjunctivam*, ac *disjunctam*. *Singularis* est, quæ rei individua applicatur: ex. g. *Alexander Darium vicit*: distributiva ea dicitur, in qua terminus universalis singulis individuis applicari debet eo modo, quo enunciatum affirmando, vel negando: *omne animal est sensitivum*, *nullus lapis sentit*, distributivam suppositionem continent, quæ sic exponi, aut intelligi debet: *homo*, *leo*, *cetera sunt sensitiva*: *marmor*, *jaspis*, *adamas* &c. non sentiunt.

99 *Distributivam* suppositionem iterum in *completam*, & *incompletam* parti oportet. *Completa* exemplum supra habes, ubi terminus *sensitivum* convenit *singulis individuis generum*. *Incompleta* est illa, in qua terminus pro *singulis generibus*, non pro *singulis generum*, ut ajunt, accipitur, quemadmodum est enunciatio: *omne animal fuit in Arca Noë*: quæ tantum applicari potest animalium speciebus, non earumdem individuis. Ad hanc reduci potest illa propositio: *omnes in Adam peccaverunt*; quæ eo sensu accepta, ut *omnes contraxerint peccatum originale*,